עריכת לשון: רונית כהן בן-נון
תרגום לאנגלית (תקציר): עמי אשר
עיצוב גרפי: ענת פרקו-טולדנו

המחקר הוזמן ומומן על ידי האפוטרופוס הכללי במשרד המשפטים וג'וינט ישראל מעבר למגבלות

מכון מאירס ג'וינט ברוקדייל
ת"ד 3886 ירושלים 9103702
טלפון: 02-6557400
brook@jdc.org | brookdale.jdc.org.il

ירושלים | שבט תשפ"ב | דצמבר 2021

תקציר

רקע

בשנת 2016 קיבלה הכנסת תיקון [לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962](#), המכיר בקבלת החלטות נתמכת כחלופה לאפוטרופסות. בעקבות זאת אייש האפוטרופוס הכללי במשרד המשפטים תפקיד של ממונה על קבלת החלטות נתמכת, אשר היא חלק מן היחידה לפיקוח על אפוטרופסים וחלופות אפוטרופסות.

אף על פי שהמחקר הנוכחי היה מוגבל ביכולתו להתייחס לכל השינויים שהתרחשו במהלכו, הממצאים שעלו ממנו וההמלצות שניתנות במסגרתו עדיין רלוונטיים להבנת אופן יישומה של קבלת החלטות נתמכת בישראל ולהמשך עיצובן ומיסודן של המדיניות והפרקטיקה שלה.

**שער ראשון:
היבטים מערכתיים
של קבלת החלטות נתמכת**

1. הליך המינוי

הליך המינוי לקבלת החלטות נתמכת (להלן גם: הסדר תמיכה) הוסדר בחוק, בסעיף 67 ב' לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, שנוסף במסגרת תיקון מס' 18 לחוק שאושר בשנת 2016 ונכנס לתוקף לעניין סעיף זה בשנת 2018. מלבד הוראות החוק, הנושא מוסדר כיום במסגרת נוהל זמני שפרסם האפוטרופוס הכללי (האפוטרופוס הכללי, 26 יוני, 2018); האפוטרופוס הכללי, 27 אוקטובר, 2019), עד להתקנת תקנות בנושא ופרסומן.

לעיתים התסקירים נכתבים במסגרת בקשת מינוי תמיכה, לעיתים במסגרת בקשה להסרת אפוטרופסות ולעיתים במסגרת בקשה למינוי אפוטרופסות, כאשר העו"ס לסדרי דין ממליץ על מינוי תמיכה במקום אפוטרופסות. הדעה הרווחת היא שלתסקירים השפעה רבה, ולפעמים מכרעת, על החלטת בית המשפט לאשר או לדחות את בקשת מינוי התמיכה.

סעיף 33א' בתיקון 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשע"ז-2016 קובע שעל בית המשפט לשקול חלופות מגבילות כחות, למשל קבלת החלטות נתמכת, לפני מינוי אפוטרופוס לאדם. על פי הוראת החוק הזו, ובעקבות שני הליכים שנערכו בה בעת בשנים 2016-2017 – האחד, כתיבת נוהל זמני בהובלת האפוטרופוס הכללי ובשיתוף צוות בין-משרדי משרד המשפטים, ממשרד הרווחה ומשרד הבריאות וכן נציגים

במקרה כזה גבולות התמיכה הן לשון החוק.

3. סוגיות עקרוניות, אתיות ומעשיות נוספות

סוגיות נוספות העולות מן הפרקטיקה והיישום של קבלת החלטות נתמכת הן:

- **מידת האחריות של התומך להחלטות שהאדם מקבל.** שאלת האחריות של התומך נוגעת גם לאחריות שמיוחסת לו מצד גורמים שלישיים. אומנם חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ"ב-1962 מגדיר את תפקיד תומך החלטות וממנו נגזרת אחריותו, אך בפועל, מידת האחריות שהתומך נושא עבור ההחלטות שהאדם מקבל בתמיכתו או בניגוד לעצתו עדיין אינה מובנת דיה לתומכי החלטות ולאנשי מקצוע.

מקורות

האפוטרופוס הכללי והכונס הרשמי, משרד המשפטים. (26 יוני, 2018). [נוהל בעניין מינוי תומך החלטות על ידי בית המשפט](#).

האפוטרופוס הכללי והכונס הרשמי, משרד המשפטים. (27 אוקטובר, 2019). [נוהל בעניין מינוי תומך החלטות על ידי בית המשפט – הבהרות מיום ה-27.10.2019](#).

[חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962](#)

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016, ס"ח 2550.

רימון-גרינשפן, ה., יאבו, מ., פורסטנברג-נמר, ר. וריבקין, ד. (2020). [קבלת החלטות נתמכת: היבטים יישומיים, הגנות ופיקוח ותמיכה מיטבית – סקירה בין-לאומית](#). דמ-845-20. מכון מאירס-ג'וינט-ברוקדייל.

רזניצקי, ש., מנהיים, א., מילשטיין, א., ברודסקי, ג., ריבקין, ד., גולדנברג, ח. ורוזנפלד, ח.

סיגל העידה על כך שהיא נתקלה בחוסר מודעות רב מצד גורמים שלישיים להסדר המשפטי של קבלת החלטות נתמכת. ייתכן שהדבר קשור הן לעובדה שהם גרים ביישוב קטן המרוחק ממרכז הארץ הן לעובדה שהמינוי שלהם הוא ותיק יחסית (כשנתיים), כלומר הם קיבלו אותו סמוך לכניסת תיקון 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב-1962.

תפיסת תפקיד התומכת

סיגל מבחינה ורואה חשיבות להבחנה בין תפקידה כאימו של יונתן לתפקידה כתומכת שלו.

” האישי [העניין] זה קודם כל, כיבוד הדדי, והתייחסות שלי אליו כישות עצמאית ובוגרת, שבאמת יש לו את הזכות לקבל את ההחלטות. ולהיות מסוגלת להפריד בין הכובע שלי כאימא לכובע שלי כתומכת בקבלת החלטות.